1

令和７年度 南桜塚校区地域連絡協議会第１回運営委員会 議事録

日時 令和 7 年(2025 年) 6 月 1 日(日)19：00～20：00

場所 南桜塚会館 1 階 集会室

参加人数 運営委員総数 25 名：出席 17 名、欠席 8 名

豊中市：2 名

議案 １．防犯部会活動報告

２．防災部会活動報告

３．令和 7 年度の活動について

議事内容 １．防犯部会活動報告

第 1 回防犯部会 5/16(金)18：30～19：30（出席者 9 名）

１）令和 7 年度防犯部会事業計画について

① 防犯まち歩きについて

・日時：第 1 回 6 月 18 日(水)3：30～4：30、第 2 回 12 月 8 日(月)3：30～4：30

・テーマ：危険箇所の点検と抑止力

・コース：176 号線を挟んで 2 回に分ける

② 防犯啓発セミナーについて

・年間 2 回実施予定（7 月と 2 月頃に予定）

・内容：1 回目は自転車とルールと法令について。2 回目は検討中

・豊中警察に依頼（6/3 に打ち合わせ予定）

・木曜日の 3：00 から開催予定

③ 地域連絡協議会子ども見守り活動について

・当番表を配布

・15 回実施予定

・ビブスを着用する➡ビブスの確認

・雨天時、熱中症警戒アラートが発令された場合は中止

・参加できない時は秋山さんに連絡する

２）予算について

・講師料：50,000 円、印刷費：30,000 円

・講師料について…外部の方に依頼した場合の謝礼金

３）その他

・防犯部会部会長は藤井さん、副部会長は萩原さんにお願いする

・防犯カメラについて、危機管理課に再度確認する

  ・カメラのレンズの向きは変わってないか？

  ・今年度はカメラの更新工事に予算が出ているが、要望を出せば増設できるのか？

２．防災部会活動報告

第 1 回防災部会 5/16(金)19：30～20：30（出席者 11 名）

１）今年度の防災部会について

・防災部会部会長は廣田さん、副部会長は野上さんと和田さんにお願いする

2

・南桜塚小学校 PTA 会長が任期満了で交代したので、副部会長を野上さんに引継ぐ

・公募部員 2 名が入会した

・7 月以降は土曜日に防災部会を開催予定

２）防災セミナー(施設見学)について

・開催日：9 月 24 日(水)

・見学先：人と防災未来センター(神戸市)

・参加費：3,700 円

・7 月の運営委員会で申込受付をする

３）防災訓練について

・開催日：11 月 23 日(日)

・場所：南桜塚小学校

・内容はフェスタではなく、災害時のシミュレーションをテーマにする

・シート敷きなど準備段階から地域の方と一緒に体験したい

・色々な体験を検討中

  ・災害時のトイレ

  ・テントの組み立て

  ・応急救護

  ・バケツリレーや土嚢積み

  ・炊き出し など

・少年消防クラブの認識について

  ・他の校区でも活動が少なくなって、実質、小学校では 2 校しかない

  ・消防署の意向：消防のサポーターとしてやっていこう

     ・昨年度は子ども教室を通じて、スタッフを募集したが高学年に限られた

➡児童の参加の仕方を検討する

４）防災研修会について

・2 月に開催予定

・内容は検討中

  ・災害時のシミュレーションをテーマにしたい

  ・HUG ゲームなど

  ・避難所での外国人との関わりについて など

３．令和７年度の活動について

・令和 7 年度参加団体年間行事計画を配布

・参加団体が確認、修正箇所を提示

南桜塚公民分館より：6/7 分館講座→ 6/7 分館懇親会

人権推進委員協議会より：6/9 地区代表委員会(校長室にて)

その他 ・会計より：5 月に昨年度の払い戻しが終了、6/13 頃に今年度の払い込みを予定

・中桜塚自治会より：南桜塚小学校北側の敷地で 6/9( 8：30～5：00)にボウリング調査が行

われます。阪急阪神不動産の工事説明が地域共生センターにてあります。通学路のため気に

なるところです。

3

・「震災対策技術展」の案内：7/3・4 マイドームおおさかにて開催。参加希望者は事前申し

込みが必要です。来場した時は交通費が支給されます。

連絡事項 第 2 回防犯部会：7/19(土)18：30

第 2 回防災部会：7/19(土)19：30

第３回役員事務局各部会長副部会長会議：7/27(日)18：00

第 2 回運営委員会：7/27(日)19：00

いずれも南桜塚会館にて開催

配布資料 子ども見守り活動隊 2025 年度当番表

令和 7 年度参加団体年間行事計画